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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Развитие рынка труда в субъектах

РФ характеризуется как особенностями природно-географических и

социально-экономических условий функционирования, так и спецификой

отраслевой структуры занятости населения, степенью вовлеченности органов

власти в процессы регулирования трудовых отношений через активизацию

инвестиционных процессов.

Экономике РФ, как любой рыночной системе, свойственна

неустойчивость: периодически наблюдается спад экономки, повышение

уровня безработицы, что требует дополнительных мер по регулированию

занятости. При этом нередко недооценивается фактор, который влияет как на

устойчивость хозяйствующих субъектов, так и на сбалансированность рынка

труда, а именно: инвестиции и инвестиционная политика субъектов РФ,

реализация которой отражается, в том числе на развитии отраслевых рынков

труда.

Качественно неоднородная структура российского рынка труда, в силу

сложившейся отраслевой специализации регионов, предопределяет

необходимость типологии рынков труда; выявления факторов, оказывающих

существенное влияние на динамику занятости. Важным является то

обстоятельство, что комплекс мер по повышению занятости населения

должен быть ориентированным не только на прямую поддержку рынков

труда субъектов РФ, но и на возможность косвенного воздействия

инвестиций, особенно в отрасли специализации экономики регионов.

Последнее осуществляется на основе интереса частного бизнеса, а,

следовательно, нейтрально по отношению к бюджетным ресурсам.

Увеличение инвестиций в профильные отрасли, при прочих равных

условиях, способно позитивно воздействовать на региональные рынки труда

субъектов РФ.
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В связи с этим в теоретическом плане актуальным является

обоснование региональной структуры рынка труда РФ с учетом отраслевой

специализации регионов и обоснование механизма повышения занятости на

основе воздействия отраслевых инвестиций. В методическом плане

необходимы критерии классификации регионов по степени зависимости

динамики занятости от динамики инвестиций в отрасли специализации

субъектов РФ, что позволяет определять меры воздействия на рынок труда, в

том числе и через активизацию региональных инвестиций.

Степень разработанности проблемы. Теоретические основы

функционирования и развития рынка труда, проблемы регулирования

занятости широко исследованы в трудах зарубежных ученых

В.Е.Гимпельсона, Дж.М.Кейнса, А. Оукена, А. Пигу, П. Самуэльсона,

Р.С.Солоу, А. Филлипса, М.Фридмана и др. и российских авторов

А.Г.Аганбегяна, И.М. Алиева, А.А.Ананьева, В.Н. Белкина, Н.А. Белкиной,

Б.Д. Бреева, М.И. Бухалкова, И.Е.Золина, А.Э. Котляра, Л.В. Лабунского,

П.П. Лутовинова, Ю.Г. Одегова, Ю.М.Остапенко, В.А. Павленкова,

Т.Э.Пироговой, В.И. Плакси, И.Ф. Реновской, О.В. Ромашова, А.И. Рофе,

С.Ю. Рощина, Г.Г. Руденко и др. Последствия влияния кризисных явлений в

экономике РФ на рынок труда и занятость населения являются объектом

научных интересов Н.В. Бекетова, Г. Грефа, В. Мау, В.И.Орехова,

В.Е.Примаковой, Е.К. Самраиловой и др.

Проблемы региональных рынков труда в контексте механизма

территориального развития представлены в трудах О.С. Белокрыловой,

Н.А.Волгина, Н.П. Воронова, Г.Г. Вуковича, А.Ю. Даванкова, Н.П. Кетовой,

И.В.Лаврентьевой, Е.А. Неживенко, В.Ф. Онищенко, Р. Попова, И.Е. Рисина,

А.П.Родионова, Д.В. Руснака, А.И. Татаркина, А.К. Тащева, С.В. Харитона и

др. В то же время в теории экономики труда вопросам зависимости занятости

населения от факторов, обеспечивающих развитие экономики региона, а

именно от инвестиционной деятельности, уделено недостаточно внимания. В

силу этого необходимо развитие теоретических и методических подходов,
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позволяющих решать проблемы занятости населения комплексно,

одновременно с активизацией инвестиций в региональную экономику с

учетом отраслевой специализации субъектов РФ, что обеспечит

интенсификацию социально-экономического развития регионов.

Актуальность поставленной проблемы, ее теоретическое, методическое

и практическое значение, наличие ряда нерешенных и дискуссионных

вопросов предопределили выбор темы исследования, его цель и задачи,

предмет и объект.

Объект исследования – занятость населения субъектов РФ.

Предметом исследования является влияние на занятость населения

региональных инвестиционных процессов в отраслях, формирующих

специализацию экономики регионов России.

Цель исследования состоит в обосновании теоретических и

методических подходов к оценке зависимости занятости населения от

инвестиций в экономику субъектов РФ с учетом отраслевой специализации

регионов для разработки системы мер, позволяющих повысить занятость на

основе активизации отраслевых инвестиций.

Достижение поставленной цели потребовало решения следующих задач:

1) раскрыть теоретические основы взаимовлияния занятости

региональных рынков труда и инвестиций с учетом отраслевой

специализации экономики региона;

2) разработать методические основы группировки и провести

классификацию субъектов РФ по критерию зависимости динамики уровня

безработицы от изменения инвестиций в отрасли специализации регионов;

3) систематизировать регионы по отличиям величины корреляционной

взаимосвязи между занятостью и инвестициями в отрасли специализации

регионов, как фактора, влияющего на состояние рынка труда субъектов РФ;

4) предложить комплекс мер по повышению занятости в регионах РФ

с учетом стимулирования инвестиций в экономику субъектов РФ.
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Область исследования – соответствует паспорту специальности ВАК

РФ 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (Экономика

труда): п. 5.1 «Теоретические и методологические основы экономики труда;

теории и концепции развития социально-трудовых отношений (теории

занятости, рынка труда, управления трудом и т.д.); п. 5.5. – «Рынок труда, его

функционирование и развитие, структура и сегментация (международный,

национальные, региональные, внутрифирменные и т.д.); занятость населения

(формирование формы и видов); безработица (основные виды и формы,

социально-экономические последствия, пути минимизации)».

Теоретическую и методологическую основу исследования

составили концептуальные основы теории экономики труда,

государственного регулирования экономики и социальной сферы, работы

отечественных и зарубежных экономистов по проблемам занятости

населения. В диссертационной работе использованы системный,

структурный, факторный и сравнительный анализ; экономико-

статистические и эконометрические методы исследования.

Информационную базу исследования составили статистические

данные и справочные материалы Министерства труда и социальной защиты

РФ, Федеральной службы по труду и занятости, Министерства регионального

развития РФ, материалы сборников Федеральной службы государственной

статистики РФ, нормативно-правовые акты, материалы периодической

печати, аналитические разработки автора.

Наиболее существенные результаты, полученные диссертантом, и

их научная новизна.

1. Раскрыты теоретические основы территориальной дифференциации

рынков труда России по степени сопряженности между динамикой занятости

и инвестиционной активностью в отрасли специализации регионов, что

позволило выделить помимо государственного регулирования рынка труда

возможные направления повышения занятости населения субъектов РФ через
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прямое или косвенное регулирование региональных инвестиций (п. 5.1., п.

5.5. паспорта специальности ВАК РФ).

2. Предложен методический подход к классификации регионов по

критериям сопряженности изменения уровня безработицы и инвестиций в

отрасли специализации субъектов РФ, а также между индексами изменений

инвестиций в экономику региона и инвестиций в профильные отрасли; что

позволило систематизировать ситуации региональных рынков труда (с

прогрессивной, консервативной и регрессивной динамикой показателей);

выделить типологические группы регионов с позитивными процессами

сопряженного изменения инвестиционной активности и безработицы (п. 5.5

паспорта специальности ВАК РФ).

3. Разработана группировка субъектов РФ по степени тесноты связи

между уровнем занятости и инвестициями в отрасли специализации (на

основе корреляционного анализа), что позволило дифференцировать

региональные рынки труда и выделить территориальные сегменты,

отличающиеся по приоритетным направлениям поддержки, среди которых

регионам с отсутствием корреляционной зависимости необходимы

стандартные меры государственного регулирования рынков труда, регионам

с сильной корреляцией целесообразны как государственные, так и частные

программы развития региональных инвестиций, в том числе в профильные

отрасли экономики (п. 5.5 паспорта специальности ВАК РФ).

4. Разработан комплекс мер по влиянию на занятость населения на

основе активизации инвестиций тех регионов, в которых изменение

профильных для региона инвестиций оказывает влияние на занятость на

региональных рынках труда (через создание региональных гарантийных

фондов, применение финансовой аренды (лизинга), рационализацию

налоговой политики и др.), что позволит улучшить как параметры

региональных рынков труда, так и деловую активность хозяйствующих


[…]


Республика

Мордовия 0,929 1,497 -0,929 3 0,846 1,801 -0,955 3 1,545 0,627 0,918 1 0,882 1,055 -0,173 3 0,800 0,844 -0,044 3 2,6

Республика

Саха (Якутия) 1,000 1,872 -1,000 3 0,893 0,977 -0,084 3 1,040 1,109 -0,069 3 0,923 0,769 0,154 2 0,833 1,143 -0,310 3 2,8

Респ.Северная

Осетия -

Алания 1,475 0,738 -1,475 3 0,525 2,276 -1,751 3 1,129 2,404 -1,275 3 0,971 5,737 -4,766 3 0,853 0,294 0,559 2 2,8

Республика

Татарстан 0,857 1,221 -0,857 3 1,083 1,382 -0,299 3 2,154 0,820 1,334 1 0,679 1,173 -0,494 3 0,737 1,156 -0,419 3 2,6

Республика

Тыва 0,975 1,181 -0,975 3 0,844 2,100 -1,256 3 0,954 2,194 -1,240 3 0,903 0,755 0,148 2 0,857 0,612 0,245 2 2,6
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Окончание таблицы Д.2
Республика

Хакасия 0,938 0,676 -0,938 3 0,833 0,225 0,608 2 1,080 0,322 0,758 1 0,778 1,177 -0,399 3 0,810 1,905 -1,095 3 2,4

Ростовская

область 0,800 1,813 -0,800 3 1,083 1,794 -0,711 3 1,308 0,725 0,583 1 0,765 0,712 0,053 2 0,846 1,030 -0,184 3 2,4

Рязанская

область 0,846 1,059 -0,846 3 1,091 1,620 -0,529 3 1,500 0,495 1,005 1 0,833 1,689 -0,856 3 0,800 1,239 -0,439 3 2,6

Самарская

область 1,071 1,585 -1,071 3 0,867 0,929 -0,062 3 2,538 0,758 1,780 1 0,606 1,372 -0,766 3 0,700 1,416 -0,716 3 2,6

Саратовская

область 0,938 1,182 -0,938 3 0,933 1,474 -0,541 3 1,429 0,707 0,722 1 0,650 1,773 -1,123 3 1,000 1,380 -0,380 3 2,6

Сахалинская

область 0,800 0,826 -0,800 3 1,000 1,120 -0,120 3 1,083 1,138 -0,055 3 0,846 1,210 -0,364 3 0,818 1,439 -0,621 3 3

Свердловская

область 0,800 1,161 -0,800 3 1,333 1,354 -0,021 3 2,438 0,689 1,749 1 0,564 0,866 -0,302 3 0,727 1,215 -0,488 3 2,6
Смоленская

область 0,900 1,370 -0,900 3 1,111 1,565 -0,454 3 2,000 0,289 1,711 1 0,850 1,208 -0,358 3 0,824 1,151 -0,327 3 2,6

Ставропольский

край 0,692 1,194 -0,692 3 1,222 1,083 0,139 1 1,182 1,317 -0,135 3 0,769 0,841 -0,072 3 0,900 0,881 0,019 2 2,4

Тамбовская

область 0,741 4,787 -0,741 3 0,700 1,185 -0,485 3 1,286 0,953 0,333 1 0,778 1,101 -0,323 3 0,929 2,147 -1,218 3 2,6
Тверская область 0,778 1,787 -0,778 3 1,429 1,292 0,137 1 2,000 1,642 0,358 1 0,750 0,504 0,246 2 0,800 1,288 -0,488 3 2

Томская область 0,757 1,716 -0,757 3 0,786 1,206 -0,420 3 1,500 0,711 0,789 1 0,727 1,074 -0,347 3 0,833 1,487 -0,654 3 2,6

Тульская

область 1,000 1,640 -1,000 3 1,111 1,616 -0,505 3 2,100 1,270 0,830 1 0,762 1,054 -0,292 3 0,875 0,874 0,001 2 2,4

Тюменская

область 0,650 1,410 -0,650 3 1,000 1,225 -0,225 3 1,077 0,960 0,117 1 0,786 1,073 -0,287 3 0,727 1,255 -0,528 3 2,6

Удмуртская

Республика 0,727 1,345 -0,727 3 1,000 1,341 -0,341 3 2,063 0,723 1,340 1 0,636 1,281 -0,645 3 0,810 1,179 -0,369 3 2,6

Ульяновская

область 0,750 1,896 -0,750 3 0,889 2,046 -1,157 3 1,313 1,413 -0,100 3 0,619 0,987 -0,368 3 0,769 1,031 -0,262 3 3

Хабаровский

край 0,914 1,003 -0,914 3 0,875 1,008 -0,133 3 1,393 1,841 -0,448 3 0,821 2,737 -1,916 3 0,781 1,172 -0,391 3 3

Челябинская

область 0,941 1,124 -0,941 3 1,125 1,630 -0,505 3 1,944 1,073 0,871 1 0,629 0,874 -0,245 3 0,773 1,117 -0,344 3 2,6

Чеченская

Республика 0,943 1,056 -0,943 3 0,958 1,180 -0,222 3 0,856 1,086 -0,230 3 0,789 0,513 0,276 2 0,766 1,398 -0,632 3 2,8

Чувашская

Республика 0,824 2,160 -0,824 3 1,214 1,221 -0,007 3 1,824 0,631 1,193 1 0,677 2,322 -1,645 3 0,571 1,597 -1,026 3 2,6

Чукотский

автономный

округ 0,872 0,900 -0,872 3 0,941 1,091 -0,150 3 1,063 0,903 0,160 1 0,912 0,926 -0,014 3 0,968 0,834 0,134 2 2,4

Ярославская

область 0,882 1,111 -0,882 3 1,133 1,351 -0,218 3 2,412 0,986 1,426 1 0,659 1,059 -0,400 3 0,778 1,419 -0,641 3 2,6
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