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научного руководителя на диссертационную работу
КАРЯН ЮЛИИ САМВЕЛОВНЫ: ПОВЫШЕНИЕ ЗАНЯТОСТИ

НАСЕЛЕНИЯ СУБЪЕКТОВ РФ НА ОСНОВЕ АКТИВИЗАЦИИ

РЕГИОНАЛЬНЫХ ИНВЕСТИЦИИ,

представленную на соискание учёной степени кандидата

экономических наук по специальности 08.00.05. - «Экономика и

управление народным хозяйством (экономика труда)».

Состояние рынка труда в субъектах РФ характеризуется значительными

различиями в уровнях занятости населения. Различия обусловлены не только

особенностями природно-климатических условий, но и спецификой отраслевой

структуры занятости населения, интенсивностью инвестиционных процессов и

степенью участия региональных органов власти в процессы регулирования

трудовых отношений.

В настоящее время наряду со снижением безработицы в большинстве

субъектов РФ происходит снижение численности занятого населения, что

сказывается на динамике экономического роста страны. Между тем

модернизация производства с целью получения дополнительного дохода

инвесторов часто не сопровождается увеличением занятости, так как при

автоматизации производства происходит сокращение штатов и, как следствие, -

рост безработицы. Для компенсации таких негативных последствий нужна

взвешенная инвестиционная политики субъектов РФ на развитие отраслевых

рынков труда. Это предопределяет необходимость разработки механизма

управления инвестициями, учитывающего отраслевую структуру и типологию

региональных рынков труда, а также факторы, оказывающие существенное

влияние на динамику занятости, в том числе, на региональную инвестиционную

активность. Всё это говорит об актуальности темы диссертационной работы,

которую автор определил самостоятельно.

Надо отдать должное автору работы - Карян Ю.С., которая, определив
/

объект и предмет исследования, предложила методический подход

классификации регионов по критериям сопряженности изменения уровня

безработицы и инвестиций в отрасли специализации субъектов РФ, а также

между индексами изменений инвестиций в экономику региона и инвестиций в

профильные отрасли; что позволило систематизировать ситуации региональных

рынков труда (с прогрессивной, консервативной, стационарной и регрессивной

динамикой показателей;; выделить типологические группы регионов с

позитивными процессами сопряженного изменения инвестиционной

активности и безработицы.

Ею на основе корреляционного анализа проделана большая работа по

группировке 80-ти субъектов РФ по степени тесноты связи между уровнем

занятости и инвестициями в отрасли специализации.

Разработан комплекс мер по влиянию на занятость населения на основе

активизации инвестиций с учетом отраслевой специализации и адекватно

коррелированности динамики безработицы и инвестиций по субъектам РФ.

На протяжении более пяти лет диссертантка настойчиво проводила

исследования в направлении поиска путей более эффективной инновационной

политики в регионах РФ.

При этом с благодарностью получала консультации работников кафедры.

Результатом сотрудничества стали её статьи, написанные в соавторстве с

работниками кафедры.

Прекрасное владение компьютерной техникой, умение работать с

научной литературой позволили ей глубоко изучить и проанализировать

состояние проблемы увеличения занятости населения.

Отличная учеба в университете: целеустремленность, трудолюбие,

коммуникабельность, высокая общая культура позволили Карян Ю.С.

выполнить представленную диссертацию.

Активную научную работу, многочисленные выступления на научных

конференциях, экономических форумах, семинарах и т.д., она успешно

сочетает с учебно-методической работой. Соискательница за короткий срок

успешно освоила преподавание курсов: «Экономика труда», «Экономика

отрасли», «Прикладная экономика», проявив отличные педагогические

качества

В процессе работы над диссертацией Карян Ю.С. показала способность

самостоятельно ставить и решать сложные задачи экономического и

управленческого плана. Она начитана, хорошо ориентируется в различных

областях знании и умеет применять их к решению поставленных задач.

Карян Ю.С. - состоявшийся научный работник со своим видением проблем и

путей их решения. Она, безусловно, заслуживает присуждения ученой степени

кандидата экономических наук.

Научный руководитель: профессор, доктор экономических наук,

заведующий кафедрой экономики труда Уральского социально-экономического

института (филиала) Образовательного учреждения профсоюзов высшего

профессионального образования «Академия труда и социальных отношений».
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